
 

 

 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL No. 014-DGIDI-CIENTIFICA-2023 
 
 
Villa El Salvador, 13 de octubre de 2023 

 
CONSIDERANDO: 
 
Qué, el artículo 28 de la Ley universitaria (N° 30220), indica que una de las condiciones 
básicas de calidad necesarias para obtener el licenciamiento institucional es que la 
Universidad debe tener líneas de investigación a ser desarrolladas. 
Qué, en cumplimiento con lo indicado en la Ley Universitaria y su Reglamento de 
investigación, la Universidad Científica del Sur (CIENTÍFICA) cuenta con líneas de 
investigación, las cuales fueron aprobadas en reunión de Directorio del 24 de julio de 
2017 y que se detallan en el Documento de trabajo IND-GEI-POL-02. 
Que, ante la presentación de una nueva oferta académica, CIENTÍFICA declara el 
vínculo de cada uno de los programas académicos que conforman esta oferta con sus 
líneas de investigación y áreas estratégicas vigentes. 
Qué esta resolución consta de (1) artículo e incluye dos anexos. 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1.- Aprobar la presente resolución que da cuenta de la lista de los 
programas académicos que conforman la nueva oferta académica de CIENTÍFICA y 
declara su vínculo con las líneas de investigación (anexo 1) y áreas estratégicas 
vigentes (anexo 2). 
 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 
 



 

 

Anexo 1. Lista de programas académicos y su vinculación con las líneas de investigación vigentes de CIENTÍFICA 
 

CÓDIGO DE 
PROGRAMA 

DE 
ESTUDIOS 
Y MENCIÓN 

(1) 

DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA DE ESTUDIOS Y 
MENCIÓN 

(2) 

Acuicultura 
y 

Zootecnia 

Cultura, 
Derecho y 
Urbanismo 

Conservación 
de 

Ecosistemas 
y Recursos 
Naturales 

Gestión 
Empresarial y 

Emprendedurismo 

Inmunidad, 
Infección y 

Cáncer 

Mejoramiento 
Animal y 
Vegetal 

Productos 
Naturales y 

Plantas 
Medicinales 

Sistemas 
Agroforestales 

y Cultivos 
Estratégicos 

Tecnologías 
de 

Información y 
Comunicación 

Sostenibilidad, 
Variabilidad 
Climática y 

Calidad 
Ambiental 

P90 NUTRICIÓN Y DIETÉTICA         x   x   x   

P91 PSICOLOGÍA         x   x   x   

P92 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS x     x   x x   x   

P93 MARKETING Y ADMINISTRACIÓN x x   x     x   x   

P94 INGENIERÍA EMPRESARIAL Y DE SISTEMAS   x   x         x   

P95 INGENIERÍA ECONÓMICA Y DE NEGOCIOS   x   x         x   

P96 COMUNICACIÓN Y PUBLICIDAD   x             x   

P97 DERECHO   x x             x 

P98 
MAESTRÍA EN EPIDEMIOLOGÍA CLÍNICA Y 
BIOESTADÍSTICA 

        x       x x 

P99 
MAESTRÍA EN MEDICINA OCUPACIONAL Y DEL 
MEDIO AMBIENTE 

  x     x         x 

P100 
MAESTRÍA EN EDUCACIÓN SUPERIOR CON 
MENCIÓN EN DOCENCIA E INVESTIGACIÓN 
UNIVERSITARIA 

  x                 

P101 
MAESTRÍA EN PREVENCIÓN DE RIESGOS 
LABORALES 

  x             x x 

P102 MAESTRÍA EN CAMBIO CLIMÁTICO   x x   x         x 

P103 
MAESTRÍA EN PROYECTOS DE ARQUITECTURA 
Y URBANISMO 

  x x x             

P104 
MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS 
- MBA 

      x         x   

P105 
MAESTRÍA EN DISEÑO, GESTIÓN Y DIRECCIÓN 
DE PROYECTOS 

      x         x   

P106 
MAESTRÍA EN DIRECCIÓN ESTRATÉGICA EN 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN  

      x         x   

P107 
MAESTRÍA INTERNACIONAL EN NUTRICIÓN Y 
DIETÉTICA 

        x   x   x   

P108 
MAESTRÍA EN ALTA GERENCIA DE SERVICIOS 
DE SALUD 

      x         x   



 

 

CÓDIGO DE 
PROGRAMA 

DE 
ESTUDIOS 
Y MENCIÓN 

(1) 

DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA DE ESTUDIOS Y 
MENCIÓN 

(2) 

Acuicultura 
y 

Zootecnia 

Cultura, 
Derecho y 
Urbanismo 

Conservación 
de 

Ecosistemas 
y Recursos 
Naturales 

Gestión 
Empresarial y 

Emprendedurismo 

Inmunidad, 
Infección y 

Cáncer 

Mejoramiento 
Animal y 
Vegetal 

Productos 
Naturales y 

Plantas 
Medicinales 

Sistemas 
Agroforestales 

y Cultivos 
Estratégicos 

Tecnologías 
de 

Información y 
Comunicación 

Sostenibilidad, 
Variabilidad 
Climática y 

Calidad 
Ambiental 

P109 MAESTRÍA EN ESTOMATOLOGÍA         x   x   x   

P110 
MAESTRÍA EN GESTIÓN Y AUDITORÍAS 
AMBIENTALES 

    x x           x 

P111 MAESTRÍA EN ENERGÍAS RENOVABLES     x         x x x 

P112 
MAESTRÍA EN BIOTECNOLOGÍA REPRODUCTIVA 
ANIMAL 

x       x x         

P113 MAESTRÍA EN DATA SCIENCE       x         x   

P114 MAESTRÍA EN SALUD PÚBLICA         x       x   

P115 MAESTRÍA EN NEUROPSICOLOGÍA COGNITIVA         x       x   

P116 
MAESTRÍA EN COMUNICACIÓN CON MENCIÓN 
EN COMUNICACIÓN ESTRATÉGICA Y 
CORPORATIVA 

  x   x         x   

SEG 32 
SEGUNDA ESPECIALIDAD EN NUTRICIÓN 
PEDIÁTRICA 

        x   x   x   

 
  



 

 

Anexo 2. Lista de programas académicos y su vinculación con las áreas estratégicas vigentes de CIENTÍFICA 
CÓDIGO DE 
PROGRAMA 

DE 
ESTUDIOS 
Y MENCIÓN 

(1) 

DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA DE ESTUDIOS Y MENCIÓN 
(2) 

Ambiente Biodiversidad Biotecnologia 
Desarrollo 

Sostenible e 
Inclusivo 

Salud 

P90 NUTRICIÓN Y DIETÉTICA  x x x x 

P91 PSICOLOGÍA x   x x 

P92 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS x x x x  

P93 MARKETING Y ADMINISTRACIÓN x   x x 

P94 INGENIERÍA EMPRESARIAL Y DE SISTEMAS x  x x  

P95 INGENIERÍA ECONÓMICA Y DE NEGOCIOS x   x  

P96 COMUNICACIÓN Y PUBLICIDAD x   x x 

P97 DERECHO x x  x  

P98 MAESTRÍA EN EPIDEMIOLOGÍA CLÍNICA Y BIOESTADÍSTICA    x x 

P99 MAESTRÍA EN MEDICINA OCUPACIONAL Y DEL MEDIO AMBIENTE x   x x 

P100 
MAESTRÍA EN EDUCACIÓN SUPERIOR CON MENCIÓN EN DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN UNIVERSITARIA 

   x x 

P101 MAESTRÍA EN PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES x   x x 

P102 MAESTRÍA EN CAMBIO CLIMÁTICO x x  x x 

P103 MAESTRÍA EN PROYECTOS DE ARQUITECTURA Y URBANISMO x   x  

P104 MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN DE NEGOCIOS - MBA    x  

P105 MAESTRÍA EN DISEÑO, GESTIÓN Y DIRECCIÓN DE PROYECTOS    x  

P106 
MAESTRÍA EN DIRECCIÓN ESTRATÉGICA EN TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN  

  x x  

P107 MAESTRÍA INTERNACIONAL EN NUTRICIÓN Y DIETÉTICA  x x x x 

P108 MAESTRÍA EN ALTA GERENCIA DE SERVICIOS DE SALUD    x x 



 

 

CÓDIGO DE 
PROGRAMA 

DE 
ESTUDIOS 
Y MENCIÓN 

(1) 

DENOMINACIÓN DEL PROGRAMA DE ESTUDIOS Y MENCIÓN 
(2) 

Ambiente Biodiversidad Biotecnologia 
Desarrollo 

Sostenible e 
Inclusivo 

Salud 

P109 MAESTRÍA EN ESTOMATOLOGÍA  x x x x 

P110 MAESTRÍA EN GESTIÓN Y AUDITORÍAS AMBIENTALES x   x  

P111 MAESTRÍA EN ENERGÍAS RENOVABLES x x x x  

P112 MAESTRÍA EN BIOTECNOLOGÍA REPRODUCTIVA ANIMAL x x x  x 

P113 MAESTRÍA EN DATA SCIENCE   x x  

P114 MAESTRÍA EN SALUD PÚBLICA x   x x 

P115 MAESTRÍA EN NEUROPSICOLOGÍA COGNITIVA x   x x 

P116 
MAESTRÍA EN COMUNICACIÓN CON MENCIÓN EN COMUNICACIÓN 
ESTRATÉGICA Y CORPORATIVA 

x   x  

SEG 32 SEGUNDA ESPECIALIDAD EN NUTRICIÓN PEDIÁTRICA  x x x x 

 
 


